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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động quản lý, giáo dục 

 học sinh, sinh viên hè năm 2022 

 

Căn cứ Chỉ thị số 1921/CT-BGDĐT ngày 31/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường các hoạt động phối hợp quản lý, giáo 

dục và đảm bảo an toàn cho học sinh, sinh viên trong dịp nghỉ hè; Quyết định số 

1092/QĐ-SGDĐT ngày 09/9/2021 của Sở GDĐT Thanh Hóa về việc ban hành Kế 

hoạch công tác năm học 2021-2022, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch 

triển khai các hoạt động quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên hè năm 2022 trên địa 

bàn huyện Triệu Sơn với các nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các nhà trường, gia đình và toàn xã hội 

đối với công tác quản lí, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên (gọi 

tắt là học sinh) trong dịp hè năm 2022; thông qua các hoạt động tạo tâm thế phấn 

khởi, chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới 2022-2023; 

 - Tạo môi trường lành mạnh, an toàn cho học sinh trong dịp hè; giúp các em 

có kỳ nghỉ an toàn, vui, khoẻ, bổ ích. 

 - Các nhà trường cần tích cực phối hợp với phụ huynh học sinh, chính quyền, 

các tổ chức xã hội, Đoàn TNCSHCM, Hội Đồng đội và các ngành liên quan tại địa 

phương thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động cho học sinh của địa phương; chủ 

động xây dựng kế hoạch hoạt động hè của đơn vị mình, báo cáo các cấp quản lý, 

thông báo cho nhân dân địa phương được biết. 

 - Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, 

đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh lãng phí; tăng cường tuyên truyền, vận động, 

khuyến khích các em học sinh tham gia có sự nhất trí của phụ huynh học sinh, tránh 

áp đặt.  

 II. NỘI DUNG 

 1. Công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động 

 - Các nhà trường tham mưu với các cấp Ủy Đảng, Chính quyền địa phương để 

chỉ đạo các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan (LĐTBXH, Y tế, các tổ 

chức Đoàn TNCSHCM, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Khuyến học...) thực 

hiện việc tuyên truyền, chăm sóc, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho trẻ 

em, thanh thiếu niên, nhi đồng theo chức năng, nhiệm vụ. 

 - Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về quyền, bổn phận của học sinh, phòng 

ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo hành học sinh; phát hiện và có biện pháp xử 



2 
 

lý kịp thời đối với những hành vi sai trái của học sinh; quản lý học sinh trong dịp hè, 

không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội; xây dựng phong cách học 

sinh “Văn minh - Thanh lịch”; tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản đảm 

bảo an ninh, an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh. 

 - Tuyên truyền, phổ biến cho phụ huynh học sinh về những kiến thức, kỹ năng 

nuôi, dạy học sinh; quản lý thời gian, việc học tập, vui chơi, mối quan hệ của học 

sinh; vận động cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho con em mình được tham gia các 

hoạt động do địa phương, nhà trường tổ chức. 

 2. Tổ chức bàn giao việc quản lý học sinh về địa phương và gia đình 

 - Các nhà trường thông báo lịch nghỉ hè, kế hoạch hoạt động hè của địa phương, 

nhà trường đến toàn thể học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn. 

 - Các nhà trường chủ động phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch, tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp 

nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè. Đề nghị các tổ chức 

Đoàn, Đội tại địa phương nhận xét, đánh giá học sinh sau kỳ nghỉ hè. 

 - Các đơn vị, trường học phân công Lãnh đạo trực trong thời gian nghỉ hè, có 

số điện thoại thường trực thông báo rộng rãi đến học sinh, phụ huynh học sinh và 

nhân dân để liên hệ kịp thời khi có việc bất thường xảy ra. 

 3. Xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động của nhà trường trong hè 

Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, nguyện vọng của cha mẹ học 

sinh, phối hợp với các ngành liên quan tại địa phương, các tổ chức, cá nhân, trung 

tâm có đủ năng lực hợp pháp tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động tập trung 

vào các nội dung sau: 

 - Tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và 

phòng chống tại nạn đuối nước cho học sinh trong dịp hè và kỳ thi tuyển sinh vào 

lớp 10 THPT năm học 2022-2023, kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

 - Tổ chức các hoạt động rèn luyện giáo dục kĩ năng sống, hoạt động trải 

nghiệm theo quy định hiện hành; thực hành giao tiếp bằng tiếng nước ngoài; nghe 

nói chuyện chuyên đề; tổ chức các câu lạc bộ TDTT, văn hóa, văn nghệ; tổ chức cho 

học sinh tập bơi, thực hành kỹ năng phòng, chống đuối nước; kỹ năng phòng chống 

tai nạn, thương tích; kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước nguy cơ bị xâm hại; việc sử 

dụng, tham gia mạng xã hội; các hoạt động học tập, trải nghiệm tại các khu di tích 

lịch sử, văn hóa; tham gia phong trào đền ơn đáp nghĩa nhân dịp ngày lễ lớn, chăm 

sóc di tích lịch sử văn hóa, cách mạng và công trình ghi công liệt sỹ, ... 

 - Mời các chuyên gia tâm lý, các nhà khoa học, các đồng chí lão thành cách 

mạng, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, … nói chuyện với học sinh, tư vấn cho phụ 

huynh học sinh về các chủ đề mang tính giáo dục như: Công cha nghĩa mẹ, giáo dục 

truyền thống gia đình, địa phương; giáo dục giới tính, quyền và trách nhiệm của con 

người trong cộng đồng, ... Mời những công dân của địa phương biết các môn thể thao 

(Cờ vua, Cờ tướng, Bóng đá, Võ thuật, Võ nhạc, ...), có khả năng văn nghệ, khả năng 

tổ chức hoạt động cùng nhà trường tổ chức các câu lạc bộ cho học sinh. Huy động sự 
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tự nguyện của cán bộ, giáo viên, nhân viên, các tổ chức Đoàn, Đội, Hội trong trường 

tổ chức cho học sinh các hoạt động hè theo nội dung trên. 

 - Lấy sân trường, nhà văn hóa thôn, khu phố, … làm sân chơi để tổ chức các 

hoạt động cho học sinh tại địa phương; khuyến khích mở thư viện, phòng tin học của 

nhà trường để tạo điều kiện cho học sinh và nhân dân tại địa phương đến nghiên 

cứu, học tập theo nhu cầu. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Căn cứ vào Kế hoạch của UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị 

trường học xây dựng kế hoạch thực hiện. Báo cáo với UBND huyện về việc sử dụng 

các trường học làm khu vui chơi cho học sinh trong dịp hè và xây dựng quy chế 

quản lý phù hợp. Phối hợp với các ngành, các cấp, Đoàn thanh niên và chính quyền 

địa phương chỉ đạo, kiểm tra các trường tổ chức hoạt động hè cho học sinh. Tạo điều 

kiện cho các tổ chức, cá nhân đủ năng lực đến nhà trường tổ chức các hoạt động 

huấn luyện thể thao, âm nhạc, văn nghệ, nghệ thuật, ngoại ngữ,.. .và có trách nhiệm 

quản lý các hoạt động này theo thẩm quyền. 

 - Trưởng phòng GD&ĐT chỉ đạo quyết liệt không để xảy ra hiện tượng dạy 

thêm, học thêm trái quy định. 

 - Có số điện thoại thường trực 24/24 giờ để các đơn vị liên hệ khi có việc bất 

thường xảy ra. 

2. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện 

- Chủ trì, hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động quản lý giáo dục thanh, 

thiếu nhi, học sinh trong dịp hè năm 2022; tổng kết các hoạt động hè. 

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn hoạt động hè và công tác đánh giá, bàn giao 

học sinh về sinh hoạt hè trên địa bàn dân cư. Đăng ký đảm nhận tổ chức hoạt động 

cho thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè tại các nhà trường, nhà văn hóa thôn, khu; 

tập hợp đội ngũ cán bộ, đoàn viên thanh niên là học sinh, sinh viên về nghỉ hè tham 

gia quản lý, tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi, học sinh. 

- Chủ trì phối hợp tổ chức các lớp “học kỳ quân đội”, “trại hè kỹ năng”, “trải 

nghiệm quân ngũ” đảm bảo hiệu quả, an toàn, thiết thực, đúng quy định. 

- Chủ trì kiểm tra các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh 

trong dịp hè tại các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo hoạt động quản lý, giáo dục thanh 

thiếu nhi, học sinh trong dịp hè năm 2022. 

 3. Các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nội vụ, Kinh tế - Hạ tầng, Tài 

nguyên - Môi trường, Văn hóa - Thông tin, Y tế, Lao động thương binh và xã 

hội, Tư pháp 

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện 

đoàn và các đơn vị có liên quan tham gia thực hiện các hoạt động quản lý, giáo dục 

học sinh hè năm 2022 theo nội dung Kế hoạch.  
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 4. Công an huyện 

- Chỉ đạo cơ quan điều tra bảo đảm việc thụ lý tố giác, tin báo về tội phạm, 

kiến nghị khởi tố đối với các vụ xâm hại trẻ em, các vụ có dấu hiệu tội phạm phải 

được khởi tố để điều tra theo quy định của pháp luật; giải quyết nhanh chóng và kịp 

thời các tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố về xâm hại học sinh. 

 - Có biện pháp tập trung phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm trong thanh thiếu 

nhi và các hành vi dụ dỗ, lôi kéo thanh thiếu nhi, học sinh tham gia vào các hoạt 

động tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là sử dụng chất gây nghiện và vi phạm an 

toàn giao thông. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Tham gia tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, 

đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch, huy động nguồn lực từ 

cộng đồng, các tổ chức, cá nhân để tổ chức thực hiện, gắn với cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

 6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ tình hình thực tế, thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo hoạt động hè, xây 

dựng kế hoạch và tổ chức có hiệu quả các hoạt động quản lý giáo dục thanh thiếu 

nhi, học sinh hè năm 2022 tại địa phương; chỉ đạo việc bàn giao và xác nhận hoạt 

động của học sinh trong dịp hè giữa nhà trường và địa phương. 

- Bố trí ngân sách địa phương và huy động nguồn lực xã hội để tổ chức các hoạt 

động hè cho học sinh trên địa bàn. Đảm bảo cơ sở vật chất, các điều kiện cho học sinh 

về sinh hoạt tại khu dân cư an toàn, bổ ích. Huy động sự vào cuộc của các cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp trên địa bàn cùng tham gia, tổ chức các hoạt động vì trẻ em, hỗ trợ các 

điều kiện cơ sở vật chất (nhà văn hóa, sân chơi, bãi tập, bể bơi...). 

- Rà soát các quy định và thực hiện các tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn cho trẻ em 

tại gia đình, cộng đồng, trường học, các công trình xây dựng, nhà cao tầng, khu vui 

chơi giải trí, hồ bơi... Chỉ đạo làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và xử lý 

theo quy định đối với các vụ việc thiếu trách nhiệm để xảy ra thương tích và tử vong 

cho trẻ em và học sinh.  

  Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai các hoạt động quản lý, giáo dục học 

sinh, sinh viên hè năm 2022, yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị, các 

ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan nghiêm 

túc triển khai thực thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                            
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;                                      

- Các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội huyện; 

- Các Phòng thuộc UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, GDĐT.                            

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 Lê Quang Trung 
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